
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Dato: 16. marts 2006 

Udkast 

til 

Forslag 

til 

Lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat 

(Omlægning og forenklinger i indkomstskattereglerne som led i udmøntnin-
gen af aftalen om en kommunal finansieringsreform) 

 

§ 1 

I lov om kommunal indkomstskat, jf. lovbekendtgørelse nr. 199 af 24. marts 
2003, som ændret ved § 6 i lov nr. 1386 af 20. december 2004, lov nr. 1430 
af 22. december 2004, § 22 i lov nr. 386 af 27. maj 2005, § 6 i lov nr. 425 af 
6. juni 2005, § 100 i lov nr. 428 af 6. juni 2005, § 8 i lov nr. 430 af 6. juni 
2005 og § 4 i lov nr. 549 af 24. juni 2005, foretages følgende ændringer: 

1. I § 1, stk. 1, ændres ”lov om opkrævning af indkomstskat for personer 
m.v. (Kildeskat)” til: ”kildeskatteloven”. 

2. I § 1, stk. 2, ændres ” loven om opkrævning af indkomstskat for personer 
m.v.” til: ”kildeskatteloven”. 

3. § 1, stk. 3, ophæves. 

4. I § 2, stk. 1, 1. pkt., § 2, stk. 2, 1. pkt., § 2, stk. 6, 1. pkt., § 2, stk. 6, 2. 
pkt., § 2, stk. 7, 1. pkt., og § 3, 1. pkt.,   udgår: ”og kommunal ejendoms-
værdiskat”. 

5. § 2, stk. 3, 4. pkt., affattes således:  

 ”Opnås der ikke enighed mellem kommunerne eller med skatteyderen 
om, hvilken kommune der skal anses for skattekommune, afgøres spørgs-
målet af told- og skatteforvaltningen.”. 

6. I § 2, stk. 4, 1. pkt., ændres ” lov om opkrævning af indkomstskat for per-
soner m.v. (kildeskat)” til: ”kildeskatteloven”.  

7. Alle steder i loven ændres ”kirkelige afgifter” til: ”kirkeskat”. 

8. § 3, stk. 2, 3. pkt., ophæves. 

9. § 6 affattes således: 
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 ”§ 6. Kommunal indkomstskat svares med en udskrivningsprocent, der 
fastsættes af kommunalbestyrelsen for det pågældende kalenderår, og 
som skal angive forholdet mellem på den ene side de beløb, der skal ud-
skrives som kommunal indkomstskat, og på den anden side kommunens 
skønnede udskrivningsgrundlag, som udmeldt af Indenrigs- og Sundheds-
ministeriet. Fremkommer der ved beregningen af udskrivningsprocenten 
flere decimaler, forhøjes den første med 1, og de øvrige bortkastes.” 

10. § 7 affattes således: 

”§ 7. Kommunalbestyrelsen anvender ved budgetteringen det af inden-
rigs- og sundhedsministeren udmeldt skøn over udskrivningsgrundlag. Til 
opgørelse af kirkeskat anvender kommunalbestyrelsen et af indenrigs- og 
sundhedsministeren udmeldt skøn over udskrivningsgrundlag vedrørende 
kirkeskat. 

Stk. 2. De af indenrigs- og sundhedsministeren udmeldte skøn over ud-
skrivningsgrundlag fastsættes ud fra en opgørelse af kommunens udskriv-
ningsgrundlag henholdsvis udskrivningsgrundlag vedrørende kirkeskat for 
året 2 år forud for beregningsåret reguleret med en fremskrivningsprocent 
for udviklingen i det kommunale udskrivningsgrundlag.  

Stk. 3. Indenrigs- og sundhedsministeren fastsætter regler om fremskriv-
ningsgrundlaget for kommunernes udskrivningsgrundlag og udskrivnings-
grundlag vedrørende kirkeskat  

Stk. 4. Indenrigs- og sundhedsministeren giver meddelelse om de ud-
meldte skøn over udskrivningsgrundlag senest den 1. juli i året forud for det 
indkomstår, de vedrører.  

Stk. 5. Fremskrivningsprocenten for kommunernes udskrivningsgrundlag 
fastsættes af finansministeren med tilslutning fra Folketingets Finansud-
valg. 

 Stk. 6. For kommunerne foretages afregning af kommunal indkomstskat 
og kirkeskat efter §§ 15 og 16.”  

11. § 9 affattes således:  

”§ 9. Udligningsbeløb, som Danmark modtager fra Sverige efter artikel 6 
i aftale mellem Kongeriget Danmark og Kongeriget Sverige om visse skat-
tespørgsmål af 29. oktober 2003, for fysiske personer, der er hjemmehø-
rende i Danmark, og som erhverver indkomst fra personligt arbejde i tjene-
steforhold i Sverige, skal tilfalde den skattepligtiges skattekommune.   

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter efter forhandling med indenrigs- og 
sundhedsministeren de nærmere regler for statskassens afregning med 
kommunerne af de dem i henhold til nærværende paragraf tilkommende 
beløb.” 

12. § 11 affattes således: 

 ”§ 11. Anses efter § 10, stk. 3, virksomhed for drevet i flere kommuner, 
fordeles, medmindre de berettigede kommuner træffer anden aftale, den i § 
10, stk. 2, nævnte andel af indkomstskatten m.v. mellem kommunerne i 
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forhold til summen af de lønninger, herunder også tantiemer og overskuds-
andele, som i det sidst forløbne regnskabsår er blevet udbetalt til de ved 
virksomheden i hver af de pågældende kommuner beskæftigede personer. 

 Stk. 2. Dersom den i § 11, stk. 1, nævnte fordelingsregel ikke er anven-
delig, og der ikke mellem kommunerne kan opnås enighed om fordelingen, 
fastsætter Fordelingsnævnet, jf. § 12 a, efter hvilke forhold fordelingen skal 
ske. 

 Stk. 3. Beløb på mindre end 3.000 kr., der efter stk. 1 og 2 tilkommer en 
kommune som andel af den kommunale andel af indkomstskatten efter § 
10, stk. 2, afregnes dog ikke. Sådanne beløb tilfalder ubeskåret den kom-
mune, der er nævnt i § 12, stk. 1. Beløbet reguleres efter personskattelo-
vens § 20, dog således, at det regulerede beløb afrundes opad til nærme-
ste kronebeløb, der kan deles med 1.000. 

Stk. 4. Staten udbetaler i et budgetår til den enkelte kommune den kom-
munale andel af skat af aktieselskaber m.v. efter selskabsskatteloven og af 
fonde efter fondsbeskatningsloven vedrørende indkomståret tre år før bud-
getåret samt reguleringer vedrørende tidligere indkomstår.  

Stk. 5. Det i stk. 4 nævnte beløb afregnes med en tolvtedel i hver måned i 
budgetåret.”  

13. I § 13 ændres ”ligningsmyndigheden i den kommune” til: ”kommunen”. 

14. Over alt i loven ændres ”de kirkelige afgifter” til: ”kirkeskat”. 

15. I § 14 ændres ”loven om opkrævning af indkomstskat for personer m.v.” 
til: ”kildeskatteloven”. 

16. § 15 affattes således: 

”§ 15. Staten udbetaler til den enkelte kommune ved begyndelsen af 
hver måned et beløb til foreløbig dækning af kommunal indkomstskat og 
kirkeskat. Den månedlige udbetaling skal svare til en tolvtedel af det årlige 
beløb, der efter det for kommunen vedtagne årsbudget udgør dens indtægt 
ved indkomstskat og kirkeskat af personer.” 

17. § 16 affattes således: 

”§ 16. For hver kommune foretages en opgørelse af de kommunale ind-
komstskatter pr. 1. maj i året 2 år efter kalenderåret. Efterreguleringsbelø-
bet for kommunal indkomstskat opgøres som de kommunale indkomstskat-
ter, der opgøres ved beregningen af slutskat for et kalenderår, herunder 
beløb, der som følge af ændringer i skatteansættelser, bevillingsmæssig 
eftergivelse eller af andre grunde, dog ikke uerholdelighed, er ført i tilgang 
eller til afgang fratrukket summen af de månedlige beløb for kommuneskat, 
der efter § 15 er udbetalt til kommunen i det pågældende kalenderår. Even-
tuel afregning af efterreguleringsbeløb sker i overensstemmelse med § 24 i 
lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. 

Stk. 2. For hver kommune foretages en opgørelse af kirkeskatten pr. 1. 
maj i året 2 år efter kalenderåret. Efterreguleringsbeløbet for kirkeskat op-
gøres som kirkeskatten, der opgøres ved beregningen af slutskat for et 
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kalenderår, herunder beløb, der som følge af ændringer i skatteansættel-
ser, bevillingsmæssig eftergivelse eller af andre grunde, dog ikke uerholde-
lighed, er ført i tilgang eller til afgang fratrukket summen af de månedlige 
beløb for kirkeskat, der efter § 15 er udbetalt til kommunen i det pågælden-
de kalenderår. Hvis summen af en kommunes efterreguleringsbeløb er 
positivt, afregnes efterreguleringsbeløbene med kommunen. Hvis summen 
af en kommunes efterreguleringsbeløb er negativt, afregnes efterregule-
ringsbeløbene ikke med kommunen. Eventuel afregning af efterregule-
ringsbeløb sker med en tredjedel hver den 1. i månederne januar, februar 
og marts i året 3 år efter kalenderåret.  

Stk. 3. Staten afregner som led i afregningen efter § 15 og nærværende 
bestemmelse over for kommunen en andel af virksomhedsskatten efter 
virksomhedsskattelovens § 10, stk. 2, der beregnes med udskrivningspro-
centen for kommunal indkomstskat og kirkeskat af den del af virksomhe-
dernes overskud, hvoraf der skal betales virksomhedsskat. Dette gælder, 
uanset om virksomhedsskatteprocenten er lavere end udskrivningsprocen-
ten for kommunal indkomstskat og kirkeskat. Ved afregningen af slutskat-
ten skal kommunen betale staten et beløb, der beregnes med udskriv-
ningsprocenten for kommunal indkomstskat og kirkeskat af beregnings-
grundlaget for den virksomhedsskat, der efter virksomhedsskattelovens § 
10, stk. 3, og § 13, stk. 1, fradrages i de skattepligtiges slutskatter. 1. og 3. 
pkt. finder tilsvarende anvendelse på konjunkturudligningsskat efter virk-
somhedsskattelovens § 22 b og indkomstudligning efter virksomhedsskat-
telovens § 22 d. Reglerne i 3. pkt. finder tilsvarende anvendelse på beløb, 
der anses for indbetalt acontoskat efter afskrivningslovens § 40 C, stk. 7-9.”  

18. §§ 16 a og 16 b ophæves. 

19. I § 17 udgår: ”, kommunal ejendomsværdiskat”.  

20. § 17 a ophæves. 

21. § 17 d ophæves. 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2007. 

Stk. 2. Lovens § 1, nr. 9 og 10, finder anvendelse fra dagen efter offent-
liggørelse i Lovtidende. 

 Stk. 3. § 11, stk. 1-3, i lov om kommunal indkomstskat, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 12, finder anvendelse fra og med fordelingen af kom-
munale andele af selskabsskatter der afregnes til kommunerne i 2008.  

§ 3 

Stk. 1. For skatteåret 2007 reguleres fastsættelse af udskrivningspro-
centen efter § 1 i lov om begrænsninger i den kommunale skatteudskriv-
ning for 2007 og regulering af de kommunale bidrag til regionerne i 2007.  

Stk. 2. Fremkommer der ved beregning af udskrivningsprocenten for 
2008 flere decimaler, forhøjes den første, hvis anden decimal er 5 eller 
mere, hvorimod anden decimal bortkastes, hvis den er 4 eller mindre. 
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Stk. 3. Kommunale andele af afgifter af pensionsordninger m.v. indbetalt 
før den 1. januar 2007, afregnes til staten. 

 

Bemærkninger til lovforslaget 

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets baggrund og formål 

Lovforslaget indgår i udmøntningen af en aftale af 27. februar 2006 mel-
lem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre om en kommunal finansieringsreform.   

Med aftalen foreslås indført et nyt finansieringssystem for kommunerne, 
som er tilpasset kommunernes situation efter kommunalreformen. Det nye 
finansieringssystem har til hensigt at give de nye kommuner i alle dele af 
landet mere lige muligheder for ved rimelig beskatning at tilvejebringe et 
serviceniveau, der imødekommer borgernes behov. 

Aftalen om en kommunal finansieringsreform omfatter følgende hoved-
punkter: 

• En reform af tilskuds- og udligningssystemet 

• Omlægning af skatter 

• Forskellige forenklinger og tilpasninger i skatte- og tilskudslovgiv-
ningen 

• Overgangsordninger. 

 Lovforslaget indebærer konsekvensændringer af den gældende lov om 
kommunal indkomstskat, som led i udmøntningen af den del af aftalen, der 
vedrører amtskommunernes nedlæggelse og ophævelse af den amtskom-
munale indkomstbeskatning. 

 Loven tilpasses til det forhold, at amtskommunerne nedlægges og der 
ikke længere udskrives amtskommunal indkomstskat, ligesom reglerne for 
fordeling af kommunale andele af selskabsskatter forenkles, således at 
fordeling fremover skal ske ved benyttelse af lønningsreglen. 

I aftalen af 27. februar 2006 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Det 
Radikale Venstre om en kommunal finansieringsreform indgår forskellige 
forenklinger i afregningen af indkomstskat. Lovforslaget udmønter den del 
af aftalen, der vedrører budgetteringen af indkomstskattegrundlaget og 
efterreguleringer af indkomstskat samt sondringen mellem selvangiven og 
lignet indkomst. Lovforslaget udmønter endvidere den del af aftalen, hvor-
efter den kommunale andel af skat af aktieindkomst og ejendomsværdiskat 
overgår til staten.    

2. Gældende ret 
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 Lov om kommunal indkomstskat, jf. lovbekendtgørelse nr. 199 af 24. 
marts 2003, med senere ændringer, danner grundlag for kommunernes 
påligning af indkomstskat og fastsætter, at pligt til at svare kommunal ind-
komstskat påhviler enhver, der er indkomstskattepligtig til staten efter be-
stemmelser i kildeskatteloven. 

2.1. Budgettering af indkomstskattegrundlaget og efterreguleringer  

 Kommunerne kan efter de gældende regler vælge mellem to forskellige 
budgetmetoder på skatte- og udligningssiden. Det er frit for den enkelte 
kommune, hvilken metode kommunen vil vælge det enkelte år. Der kan 
vælges imellem: 

• Selvbudgettering, det vil sige hvor kommunen selv budgetterer så-
vel skattegrundlaget som andel af statstilskud, udligning af beskat-
ningsgrundlag m.m. for tilskudsåret.  

• Statsgaranti, det vil sige hvor kommunen ved budgetlægningen 
vælger at lægge et statsgaranteret udskrivningsgrundlag og en 
statsgaranteret ejendomsværdiskat til grund for skatteudskrivnin-
gen. For de kommuner, der vælger statsgaranti, vil der som hoved-
regel ikke ske efterreguleringer af skat, tilskud og udligning, idet 
eventuelle efterfølgende reguleringer betales af eller tilfalder staten. 
Alle kommuner er dog omfattet af midtvejsregulering af tilskud og 
efterreguleringen vedrørende tidligere år. 

Statsgarantien indebærer alt i alt et tilbud om fuld statsgaranti på de 
kommunale finansieringsposter, som afhænger af den enkelte kommunes 
udskrivningsgrundlag og ejendomsværdiskat.  

Det garanterede grundlag er baseret på en fremregning af den enkelte 
kommunes indkomstgrundlag tre år før budgetåret. 

Tilbuddet om statsgarantien blev indført med virkning fra 1996.  

Statsgarantiordningen indebærer, at kommunerne og amtskommunerne 
allerede pr. 1. juli i året før budgetåret har mulighed for at opnå fuld kend-
skab til og sikkerhed for størrelsen af udskrivningsgrundlaget og de dele af 
udligningen, hvor udskrivningsgrundlaget indgår, for det kommende bud-
getår.  

Det garanterede grundlag er knyttet til den faktiske indkomstudvikling i 
kommunen, idet udskrivningsgrundlaget baseres på en fremregning af 
kommunens eget, faktiske indkomstgrundlag. Kommunen har således fort-
sat en interesse i indkomstudviklingen, herunder erhvervsudviklingen i 
kommunen. 

Kommunens eget, faktiske indkomstgrundlag fremskrives til garanti-
grundlaget med en af staten fastsat fælles fremskrivningsprocent. Dette 
indebærer, at der kan være en tilskyndelse for kommuner, der forventer at 
have en indkomstudvikling under landsgennemsnittet, til at vælge garanti-
ordningen, mens omvendt kommuner, der forventer at have en indkomst-
udvikling over landsgennemsnittet, fravælger garantiordningen. 
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Den 1. juli i året før budgetåret udmeldes det statsgaranterede udskriv-
ningsgrundlag og den statsgaranterede ejendomsværdiskat samt den 
statsgaranterede udligning. Kommunerne træffer herefter i oktober måned i 
forbindelse med budgetvedtagelsen afgørelse om valget mellem statsga-
ranti og selvbudgettering. Den enkelte kommune skal i den forbindelse tage 
stilling til en række parametre, der fastlægges af staten i selvbudgetterings-
systemet, herunder skøn for folketal, lands- og hovedstadsgennemsnit, 
overudligningsbeløb mm. For de kommuner, der selvbudgetterer, foretages 
der efterfølgende en slutafregning af skat og en endelig opgørelse af tilskud 
og udligning på basis af det faktiske beskatningsgrundlag for såvel kom-
munen som hele landet. 

Efter de gældende regler foretages endvidere enten en positiv eller en 
negativ efterregulering for de kommuner, der har valgt at selvbudgettere 
samt efterfølgende efterreguleringer for alle kommuner for indkomstår op til 
14 år tilbage i tiden. 

2.2. Selvangiven og lignet indkomst 

 Efter de gældende regler sondres mellem selvangiven og lignet indkomst, 
således at udligningen alene sker på grundlag af den selvangivne ind-
komst. 

 Ved at holde ligningsprovenuet uden for den kommunale udligning, sikrer 
sondringen, at det statsgaranterede udskrivningsgrundlag ikke har fjernet 
ligningsincitamentet for kommunerne. 

2.3. Den kommunale andel af skat af aktieindkomst og ejendomsværdiskat 

 Ejendomsværdiskatten tilfalder efter gældende regler kommune og amts-
kommune i forholdet 2/3 henholdsvis 1/3, og staten afregner efter reglerne i 
lov om kommunal indkomstskat og lov om amtskommunal indkomstskat 
ejendomsværdiskatten til den enkelte kommune og amtskommune.  

 Staten afregner endvidere efter reglerne i den kommunale indkomstskat-
telovs § 16 b, stk. 5, en andel af aktieskatten over for kommuner og amts-
kommunerne.  

 Efter den kommunale indkomstskattelovs § 17 a afregner staten endelig 
den kommunale andel af afgifter til pensionsordninger m.v., hvoraf kommu-
nerne modtager en andel i henhold til lov om beskatning af pensionsord-
ninger m.v.   

2.4 Begrænset skattepligt 

Personer, der er begrænset skattepligtige, skal efter den gældende lov 
svare kommunal indkomstskat af samme indkomst, hvoraf der svares ind-
komstskat til staten. Provenuet af de begrænset skattepligtiges indkomster 
tilfalder den kommune, der skal foretage slutligningen for de pågældende 
personer. 

2.5 Fordeling af kommunale andele af selskabsskatter 

For så vidt angår selskaber, foreninger og fonde m.v., svarer disse ind-
komstskat i henhold til selskabsskatteloven og fondsbeskatningsloven. Ho-
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vedreglen er, at den kommunale andel af selskabsskatterne tilfalder hjem-
stedskommunen. 

Anses virksomhed for drevet i flere kommuner, fordeles andelen af ind-
komstskatten mellem kommunerne i det forhold, hvori nettoindtægten må 
anses for at være faldet i disse. Hvis en del af nettoindtægten hidrører virk-
somhed i udlandet, anses denne del at falde i de berettigede kommuner i 
samme forhold som den del af nettoindtægten, der hidrører fra virksomhed 
her i landet.  

 Kan nettoindtægten i de enkelte kommuner ikke umiddelbart udledes af 
regnskabet, anses nettoindtægten som regel for at falde i disse i forhold til 
summen af de lønninger, som i det sidst forløbne regnskabsår er blevet 
udbetalt til de ved virksomheden i hver af de pågældende kommuner be-
skæftigede personer. Nettoindtægten for banker og sparekasser fordeles i 
alle tilfælde mellem de berettigede kommuner efter lønningsreglen, med-
mindre kommunerne træffer anden aftale. Vedrører virksomheden fast 
ejendom, der er beliggende i flere kommuner, fordeles nettoindtægten her-
fra dog som regel i forhold til ejendomsværdierne i de pågældende kom-
muner, og med hensyn til forsikringsforetagender anses nettoindtægten 
som regel for at falde i de enkelte kommuner i samme forhold som brutto-
præmieindtægten. 

 Såfremt ingen af de nævnte fordelingsregler er anvendelige, og der ikke 
mellem kommunerne kan opnås enighed om fordelingen, fastsætter Forde-
lingsnævnet i hvilket forhold nettoindtægten skal anses for at være faldet i 
de enkelte kommuner. 

3. Lovforslagets indhold 

 Lovforslaget indebærer konsekvensændringer af den gældende lov, som 
udmøntning af den del af aftalen om en kommunalreform, der vedrører 
nedlæggelsen af amtskommunerne og ophævelse af den amtskommunale 
indkomstbeskatning. 

 Det foreslås, at den kompetence amtsrådene efter den gældende lov har 
til at afgøre sager, hvor der ikke er enighed mellem kommunerne om, hvil-
ken kommune der skal anses for skattekommune, overføres til told- og 
skatteforvaltningen. 

3.1 Et forenklet system for budgettering af indkomstskattegrundlaget 

 Det foreslås at foretage en forenkling af reglerne om kommunernes bud-
gettering af deres indkomstskattegrundlag. Disse regler har betydning for 
både afregningen af kommuneskatten og for udligningsberegningen. 

 Den nuværende ordning med valg mellem to budgetteringsmetoder har 
været udsat for kritik, fordi det i forbindelse med valget mellem de to meto-
der kan være vanskeligt at forudsige, hvilken metode, der vil være gunstigst 
for kommunen.  

 Det foreslås derfor at ændre systemet, således at ingen kommuner læn-
gere behøver at foretage en vanskelig vurdering på forhånd af, om deres 
skattegrundlag vil vokse mere eller mindre end landsgennemsnittet. I stedet 
foreslås en ordning, så at alle kommuner forskudsbudgetterer på samme 



 9

grundlag (samme vækstprocent), men sådan at alle kommuner, der baseret 
på det faktiske skattegrundlag ville få et provenu netto for udligning, der 
overstiger forskudsafregningen vil få udbetalt det overskydende provenu. 
For lavvækstkommuner vil der imidlertid fortsat som i dag være en garanti, 
sådan at de kan beholde det forskudsbudgetterede provenu uden efterre-
gulering. 

3.2 Efterreguleringer 

 Efterreguleringen af indkomstskat og udligning til vækstkommunerne vil 
blive foretaget på grundlag af en opgørelse 1. maj i året to år efter ind-
komståret svarende til den nuværende opgørelsesdato for efterregulerin-
ger. 

 I forlængelse af ændringen af budgetteringen af indkomstskattegrundla-
get foreslås det at afskaffe alle efterreguleringerne af indkomstskatten fra 
tidligere år. Efter gældende regler foretages efterreguleringer for indkomst-
år op til 14 år tilbage i tiden. Afskaffelsen af disse efterreguleringer skal 
endvidere ses i lyset af, at efterreguleringerne – ligesom restancereglerne, 
der også foreslås afskaffet – navnlig har været begrundet i ligningsopga-
vens placering hos kommunerne. 

3.3 Ophævelse af sondring mellem selvangiven og lignet indkomst 

 I forbindelse med udligningsreformen i 1996 blev der for at understøtte 
kommunernes ligningsincitament indført en ordning med sondring mellem 
selvangiven og lignet indkomst, således at udligningen alene skete på 
grundlag af den selvangivne indkomst. Denne sondring medvirker til en 
komplicering af systemet, og det foreslås derfor i tilknytning til, at lignings-
opgaven er flyttet til staten, at der fremover udlignes på den lignede ind-
komst. 

3.4 Ejendomsværdiskat, skat af aktieindkomst og pensionsafgifter overgår 
til staten 

 Ejendomsværdiskatten tilfalder efter gældende regler kommune og amts-
kommune i forholdet 2/3 henholdsvis 1/3, og staten afregner efter reglerne i 
lov om kommunal indkomstskat og lov om amtskommunal indkomstskat 
ejendomsværdiskatten til den enkelte kommune og amtskommune.  

 Staten afregner endvidere efter reglerne i den kommunale indkomstskat-
telovs § 16 b, stk. 5, en andel af aktieskatten overfor kommuner og amts-
kommunerne. 

 Efter den kommunale indkomstskattelovs § 17 a afregner staten endelig 
den kommunale andel af afgifter til pensionsordninger m.v., hvoraf kommu-
nerne modtager en andel i henhold til lov om beskatning af pensionsord-
ninger m.v.   

 I forlængelse af Aftale om en kommunal finansieringsreform foreslås, at 
den kommunale og amtskommunal andel af de tre skattearter overgår til 
staten. Kommunerne vil i den forbindelse blive kompenseret over bloktil-
skuddet. Hermed vil der blive sikret en mere ligelig fordeling mellem kom-
munerne. 



 10

 De nødvendige ændringer i pensionsbeskatningsloven og ejendomsvær-
diskatteloven er foreslået i skatteministerens samtidig hermed fremsatte 
forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre skattelove (Indfø-
relse af et sundhedsbidrag, ændringer som følge af den kommunale finan-
sieringsreform, m.v.). 

3.5 Begrænset skattepligt 

Begrænset skattepligtige personer har ikke fast bopæl i Danmark og er 
kun skattepligtige til Danmark af indkomst fra kilder her i landet. 

Begrænset skattepligtige betaler indkomstskat efter de normale regler. 
Dog svares kommunal indkomstskat med en landsgennemsnitlig skatte-
sats, som udgør den gennemsnitlige kommunale og amtskommunale skat-
teprocent nedrundet til nærmeste hele procent. For 2006 udgør procenten 
32. 

Fra 2007 skal de begrænset skattepligtige med uændrede regler betale 
kommuneskat med en landsgennemsnitlig kommuneskatteprocent nedrun-
det til nærmeste hele procent. Hertil kommer ligesom hidtil de statslige ind-
komstskatter samt det nye sundhedsbidrag. 

Efter gældende regler tilfalder det kommunale skatteprovenu af de be-
grænset skattepligtige den kommune, hvor vedkommende sidst boede i 
Danmark.  

Da der kun er en meget begrænset og usystematisk sammenhæng mel-
lem indtægter og udgifter fra de begrænset skattepligtige foreslås som led i 
udmøntningen af Aftale om en kommunal finansieringsreform, at reglerne 
om opkrævning af indkomstskat for personer, der er begrænset skatteplig-
tige, ophæves, således at det fulde provenu af de begrænset skattepligti-
ges indkomster tilfalder staten.  

3.6 Fordeling af selskabsskat 

 Det foreslås, at reglerne om fordeling af de kommunale andele af sel-
skabsskatter forenkles. Det foreslås således, at andelene fordeles i forhold 
til summen af de lønninger, som i det sidst forløbne regnskabsår er blevet 
udbetalt til de ved virksomheden i hver af de pågældende kommuner be-
skæftigede personer. Denne fordelingsmetode benævnes lønningsreglen.  

 Med denne forenkling af metoden for fordeling af de kommunale andele 
af selskabsskatter skabes der ligeledes grundlag for eventuelt senere at 
overveje, om der kan ske mekanisk fordeling af de kommunale andele af 
selskabsskatter. 

3.7. Kirkeskat 

Efter ønske fra Kirkeministeriet ændres udtrykket ”kirkelige afgifter” som 
hidtil har været anvendt i loven som betegnelsen for kirkeskatten, som fol-
kekirkens medlemmer pålignes i henhold til § 18 i lov om folkekirkens øko-
nomi til det i dag almindeligt benyttede: ”kirkeskat”. Som en konsekvens 
heraf foreslås udtrykket ”kirkelige afgifter” og ”de kirkelige afgifter” i §§ 2, 
stk. 4-5; § 7 og §§ 14-17 i loven ændret til ”kirkeskat”.  Sigtet med denne 
ændring er en ren sproglig modernisering. 
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4. Lovforslagets økonomiske og administrative konsekvenser m.v.  

4.1 Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

4.1.1 Et forenklet system for budgettering af indkomstskattegrundlaget 

For de kommuner, som med det gældende system har valgt én af de to 
budgetteringsmetoder, som senere viser sig ikke at have været det mest 
gunstige valg for kommunen, indebærer forslaget en gevinst, idet kommu-
nerne som minimum vil modtage et provenu på basis af et skattegrundlag 
fremregnet med den landsgennemsnitlige vækst eller et provenu på basis 
af det faktiske skattegrundlag, hvis kommunen har en vækst over lands-
gennemsnittet. 

Omvendt vil der være en likviditetsmæssig forskydning for de kommu-
ner, som med fordel ville have selvbudgetteret efter de gældende regler, 
hvor det budgetterede skattegrundlag viser sig at svare til det faktiske skat-
tegrundlag, idet efterreguleringen af indkomstskat og udligning til vækst-
kommuner vil blive afregnet i året 3 år efter indkomståret. 

4.1.2 Efterreguleringer fra tidligere år 

Afskaffelsen af efterreguleringerne fra tidligere år skal ses i sammen-
hæng med, at efterreguleringer – ligesom restancereglerne som også fore-
slås afskaffet – navnlig har været begrundet i ligningsopgavens placering i 
kommunerne.  

Afskaffelsen af efterreguleringerne fra tidligere år vil have en positiv ef-
fekt for de kommuner, der ville have fået negative reguleringer af skat og 
omvendt en negativ effekt for de kommuner, der ville have fået positive 
reguleringer af skat, som dog modereres, idet reguleringer er undergivet 
udligning. Samlet vurderes afskaffelsen af disse efterreguleringer kun at 
medføre en mindre omfordeling. 

4.1.3 Ophævelse af sondring mellem selvangiven og lignet indkomst 

Forslaget om ophævelsen af sondringen mellem selvangiven og lignet 
indkomst vurderes at give anledning til en mindre omfordeling mellem kom-
munerne i det omfang forskellene i skattegrundlag er større baseret på den 
lignede indkomst i forhold til skattegrundlaget baseret på selvangiven ind-
komst.  

Ejendomsværdiskat, skat af aktieindkomst og pensionsafgifter tilfalder 
fremover staten 

Forslaget om, at ejendomsværdiskatten, skat af aktieindkomst og pensi-
onsafgifter fremover tilfalder staten kompenseres kommunerne over bloktil-
skuddet. 

Forslaget sigter på at sikre en mere ligelig fordeling mellem kommuner-
ne og vurderes at give anledning til en større omfordeling mellem kommu-
nerne. 

Ophævelsen af den kommunale andel af aktieindkomstskatten medfører 
et provenutab for folkekirken på ca. 75 mio. kr. årligt. 



 12

 Med lovforslaget reduceres udskrivningsgrundlaget for kirkeskatten 
umiddelbart. Konsekvenserne for kirkeskatten skal neutraliseres. Der udar-
bejdes en konkret model herfor. 

4.1.4 Begrænset skattepligt 

Forslaget om, at det fulde provenu af de begrænsede skattepligtiges ind-
komster tilfalder staten kompenseres kommunerne over bloktilskuddet.  

Forslaget indebærer, at den manglende systematiske sammenhæng 
mellem indtægter og udgifter fra de begrænset skattepligtige fjernes, hvilket 
vurderes at medføre en meget begrænset omfordeling mellem kommuner-
ne.    

Virkningerne af de ovenfor nævnte forslag er indregnet i byrdeforde-
lingsberegningerne, der fremgår af forslaget til lov om kommunal udligning 
og generelle tilskud til kommuner. 

4.1.5 Fordeling af selskabsskat 

Forslaget om forenkling af reglerne om fordeling af de kommunale ande-
le af selskabsskatter vurderes at give de kommuner, der har selskaber be-
liggende, en vis administrativ lettelse.    

Forenklingen af fordelingsmetoden kan dog indebære en vis omfordeling 
mellem kommunerne. Det er ikke muligt at belyse virkningen heraf, men det 
må antages, at der vil være tale om forholdsvis begrænsede virkninger set i 
lyset af, at der samtidig indføres en udligning af det kommunale provenu af 
selskabsskat. 

4.2 Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Lovforslaget har ingen erhvervsmæssige konsekvenser 

4.3 Administrative konsekvenser for borgerne 

 Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser for borgerne. Det fo-
religgende lovforslag skal ses i sammenhæng med skatteministerens sam-
tidig hermed fremsatte lovforslag om et sundhedsbidrag. Indførelsen af et 
sundhedsbidrag, og ændringerne i udligningssystemet kan indebære for-
skydninger i skattesatserne for den enkelte borger. Forslag til lov om be-
grænsninger i den kommunale skatteudskrivning for 2007 og regulering af 
de kommunale bidrag til regionerne i 2007 sikrer dog, at skatterne under ét 
ikke stiger, og at skatterne holdes i ro i overgangsåret. 

4.4 Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

4.5 Forholdet til EU-retten. 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter 

 5. Hørte myndigheder og organisationer 
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 Lovforslaget har været sendt i høring hos Kommunernes Landsforening 
(KL) og Amtsrådsforeningen (ARF). 

 

Vurdering af lovforslagets konsekvenser 

 Positive konsekvenser Negative konsekvenser

Økonomiske konse-
kvenser for stat, kom-
muner og amtskom-
muner 

Forslaget er neutralt i 
forholdet mellem staten 
og den kommunale 
sektor. 

Forslaget om overfør-
sel af skatter til staten 
medfører en større 
omfordeling mellem 
kommunerne. 

Øvrige forslag medfø-
rer alene en mindre 
omfordeling mellem 
kommunerne. 

Forslaget er neutralt i 
forholdet mellem staten 
og den kommunale 
sektor. 

Forslaget om overfør-
sel af skatter til staten 
medfører en større 
omfordeling mellem 
kommunerne. 

Øvrige forslag medfø-
rer alene en mindre 
omfordeling mellem 
kommunerne. 

Ophævelsen af den 
kommunale andel af 
aktieindkomstskatten 
medfører et provenu-
tab for folkekirken på 
ca. 75 mio. kr. årligt. 

Administrative konse-
kvenser for stat, kom-
muner og amtskom-
muner 

Forslaget om en for-
enkling af regler for 
viderefordeling af sel-
skabsskatten medfører 
en vis administrativ 
lettelse i de berørte 
kommuner. 

Ingen 

Økonomiske konse-
kvenser for erhvervsli-
vet 

Ingen Ingen 

Administrative konse-
kvenser for erhvervsli-
vet 

Ingen Ingen 

Administrative konse-
kvenser for borgerne 

Ingen Ingen 

Miljømæssige konse-
kvenser 

Ingen Ingen 
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Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1, 2, 6 og 15 

 Som led i aftalen af 27. februar 2006 mellem regeringen, Dansk Folke-
parti og Det Radikale Venstre om en kommunal finansieringsreform er det 
aftalt, at provenuet fra ejendomsværdiskatten ikke længere skal fordeles til 
kommuner (og amtskommuner) men, at det fra 2007 skal tilfalde staten. 

 Det betyder, at kildeskattelovens officielle titel skal ændres. Kildeskatte-
lovens officielle titel er i dag ”Lov om opkrævning af indkomstskat samt 
kommunal og amtskommunal ejendomsværdiskat for personer m.v. (kilde-
skat)”. I skatteministerens samtidig hermed fremsatte forslag til lov om æn-
dring af forskellige skatte- og afgiftslove (Konsekvensændringer som følge 
af sundhedsbidraget og kommunalreformen) er det foreslået, at titlen ænd-
res til: ”kildeskatteloven”. 

Til nr. 3 

Den foreslåede ændring er af teknisk karakter. Det findes ikke længere 
nødvendigt at henvise til, at ejendomsværdiskat skal betales efter ejen-
domsværdiskatteloven. 

Til nr. 4 

Som led i aftalen af 27. februar 2006 mellem regeringen, Dansk Folke-
parti og Det Radikale Venstre om en kommunal finansieringsreform er det 
aftalt, at provenuet fra ejendomsværdiskatten ikke længere skal fordeles til 
kommuner (og amtskommuner) men, at det fra 2007 skal tilfalde staten. 
Den foreslåede ændring er en konsekvens heraf. 

Til nr. 5 

Det foreslås, at den kompetence amtsrådene efter den gældende lov har 
til at afgøre sager, hvor der ikke er enighed mellem kommunerne om, hvil-
ken kommune der skal anses for skattekommune, overføres til told- og 
skatteforvaltningen. Told- og skatteforvaltningens afgørelser kan påklages 
til Landsskatteretten efter skatteforvaltningslovens § 11. 

Til nr. 7 og 14 

 Over alt i loven foreslås ”kirkelige afgifter” ændret til: ”kirkeskat”. Æn-
dringen er en ren sproglig modernisering. 

Til nr. 8 

 Det foreslås at ophæve § 3, stk. 2, 3. pkt. Baggrunden herfor er, at lov-
forslaget tilsigter at ligestille Københavns, Frederiksberg og Bornholms 
Kommuner på skatteområdet med de øvrige kommuner i landet, som følge 
af, at de pågældende kommuner som konsekvens af kommunalreformen 
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ikke længere skal varetage de af de hidtidige amtskommuner udførte opga-
ver, der fra 1. januar 2007 skal varetages af regionerne.  

Til nr. 9  

Den foreslåede ændring af den gældende lovs § 6 er blot en sproglig 
forenkling af bestemmelsen.  

 For skatteåret 2007 reguleres fastsættelse af skattesatser efter forslag til 
lov om begrænsninger i den kommunale skatteudskrivning for 2007 og re-
gulering af de kommunale bidrag til regionerne i 2007. 

 Endvidere er der i overgangsbestemmelsen fastsat særlige regler om 
afrunding ved fastsættelsen af udskrivningsprocenten for 2008. 

Til nr. 10 

 Med henblik på en forenkling af kommunernes budgettering af ind-
komstskattegrundlaget og med henblik på at fjerne risikoen for tab for den 
enkelte kommune ved fejlskøn foreslås, at der etableres ét system for bud-
gettering af indkomstskattegrundlaget, hvor alle kommuner budgetterer på 
grundlag af en statslig forskudsbudgettering af skattegrundlag fastsat ved 
en fremregning af den enkelte kommunes eget skattegrundlag med én fæl-
les fremregningsprocent som i det nuværende statsgarantisystem, jf. lov-
forslagets § 1, nr. 9. 

For kommuner, der baseret på det faktiske skattegrundlag og faktiske 
befolkningstal ville være berettiget til en højere afregning af skat og udlig-
ning end forskudsbeløbet foretages en efterfølgende endelig afregning. 
Derimod vil kommunerne ikke få en negativ efterregulering i forhold til de 
udbetalte forskudsbeløb. Der vil således være garanti for kommuner med 
lav vækst, men efterregulering for kommuner med høj vækst, jf. lovforsla-
gets § 1, nr. 3.  

En sådan ordning vil indebære en forenkling af det nuværende dobbelte 
budgetteringssystem, hvor risikoen for tab for den enkelte kommune ved 
fejlskøn fjernes. Der vil fortsat være sikkerhed for kommuner med lav vækst 
og mulighed for bedre tid til at håndtere eksterne økonomiske chok. Skat-
tebetalingen fra nye borgere i vækstkommuner vil som i dag tilfalde kom-
munen selv – dog i det foreslåede system med en forsinkelse på tre år.   

I bestemmelsen foreslås, at indenrigs- og sundhedsministeren fastsæt-
ter bestemmelser om fremskrivningsgrundlaget. Hjemlen skal navnlig bru-
ges til at korrigere for regelændringer, der påvirker skattegrundlaget.     

§ 7 i den kommunale indkomstskattelov er endvidere konsekvensændret 
som følge af afskaffelsen af amtskommunerne og forslaget om, at det 
kommunale provenu af ejendomsværdiskatten overgår til staten. 

Til nr. 11 

Reglernei den gældende lovs § 9 om opkrævning af indkomstskat for 
personer, der er begrænset skattepligtige foreslås ophævet, således at det 
fulde provenu af de begrænset skattepligtiges indkomster tilfalder staten.  
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Efter de gældende regler tilfalder det kommunale skatteprovenu af de 
begrænset skattepligtige den kommune, hvor vedkommende sidst boede i 
Danmark. 

Da ligningen ved strukturreformen er overgået til statsligt regi, og lignin-
gen af de begrænset skattepligtige samles i et eller nogle få centre, og da 
der i mange tilfælde ikke er noget sammenfald mellem den provenumodta-
gende kommune og kommunen, hvor indkomsten optjenes, og fremover 
heller ikke til en kommunal ligningsmyndighed, foreslås, at hele skattepro-
venuet af begrænset skattepligtiges indkomster tilfalder staten fra og med 
2007. 

Ifølge den nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst vil en person, der 
bor i Danmark og arbejder i Sverige, som hovedregel blive beskattet i Sve-
rige.  

I artikel 6 i aftale mellem Kongeriget Danmark og Kongeriget Sverige om 
visse skattespørgsmål af 29. oktober 2003 (Øresundsaftalen) er det aftalt, 
at Sverige skal betale et udligningsbeløb til Danmark svarende til den gen-
nemsnitlige kommuneskat, som opkræves for primær kommunernes reg-
ning af lønindkomst for disse personer, hvis lønindkomsten mindst udgør et 
beløb svarende til 150.000 danske kr. for et skatteår. Provenuudvekslings-
ordningen er gensidig, dvs. at Danmark i den modsatte situation skal betale 
et udligningsbeløb til Sverige for personer, der bor i Sverige, og arbejder i 
Danmark, og som har en lønindkomst, som Danmark kan beskatte, på 
mindst 150.000 kr. i et skatteår.   

Efter gældende regler tilfalder udligningsbeløbet fra Sverige den skatte-
pligtiges bopælskommune. Det foreslås, at denne bestemmelse viderefø-
res.  

Til nr. 12  

 Det foreslås, at reglerne om fordeling af de kommunale andele af sel-
skabsskatter forenkles således, at andelene fordeles i forhold til summen af 
de lønninger, som i det sidst forløbne regnskabsår er blevet udbetalt til de 
ved virksomheden i hver af de pågældende kommuner beskæftigede per-
soner, også kaldet lønningsreglen. 

 Efter den gældende lov skal de kommunale andele af selskabsskatter 
fordeles mellem kommunerne i det forhold, hvori nettoindtægten må anses 
for at være faldet i disse, den såkaldte regnskabsregel. 

 Hvis en del af nettoindtægten hidrører fra virksomhed i udlandet, anses 
denne del at falde i de berettigede kommuner i samme forhold som den del 
af nettoindtægten, der hidrører fra virksomhed her i landet. 

 Såfremt nettoindtægten i de enkelte kommuner ikke umiddelbart kan 
udledes af regnskabet, anses nettoindtægten som regel for at falde i disse i 
forhold til summen af de lønninger, herunder også tantiemer og overskuds-
andele, som i det sidst forløbne regnskabsår er blevet udbetalt til de ved 
virksomheden i hver af de pågældende kommuner beskæftigede personer, 
den såkaldte lønningsregel. Det er den udbetalte lønsum til ansatte i de 
andelsberettigede kommuner, som danner grundlag for fordelingen. 
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 Lønningsreglen er desuden obligatorisk ved fordeling af selskabsskatten 
for banker og sparekasser. 

 Det fremgår af loven, at regnskabsreglen er lovens hovedregel, men i 
praksis anvendes lønningsreglen ved de fleste fordelinger. 

 Den foreslåede ændring af bestemmelsen tilsikrer således, at reglerne 
forenkles derved, at lønningsreglen anvendes ved alle fordelinger.  

 Ligeledes forenkles fordelingsreglerne derved, at særreglerne for virk-
somheder, der vedrører fast ejendom, der er beliggende i flere kommuner, 
og forsikringsforetagender, ophæves. 

 Da selskabsskatten som følge af aftalen om en finansieringsreform 
fremover skal indgå i udligningen mellem kommunerne, bliver effekten af 
ophævelsen af særregler for fordeling af kommunale andele af selskabs-
skat af mindre betydning. 

 Med den foreslåede forenkling af reglerne for fordeling af kommunale 
andele af selskabsskatter skabes der grundlag for eventuelt senere, når der 
foreligger tilstrækkelig sikre statistiske oplysninger om lønninger m.v., at 
indføre mekanisk fordeling. 

 Det foreslås at ændre § 11, stk. 2, således, at såfremt lønningsreglen 
ikke er anvendelig, og der ikke mellem kommunerne kan opnås enighed 
om fordelingen, fastsætter Fordelingsnævnet, efter hvilke forhold fordelin-
gen skal ske. 

Ændringen er en konsekvens af forslaget om, at alle fordelinger skal ske  

 Det foreslås at ændre § 11, stk. 4, til § 11, stk. 3. Ændringen er af tek-
nisk karakter. 

Bestemmelsen i den nuværende § 11, stk. 4, foreslås ændret således, at 
henvisningen til lovens § 11, stk. 1-3 ændres til en henvisning til lovens § 
11, stk. 1 og 2.  

Til nr. 13 

 Med ligningsopgavens overgang til staten (SKAT) pr. 1. november 2005 
er der ikke længere ligningsmyndigheder i kommunerne. Da fordeling af 
kommunale andele af selskabsskatter stadig er en kommunal opgave, fore-
slås bestemmelsen ændret i overensstemmelse hermed, hvorefter oplys-
ninger, der er nødvendige for fordelingens foretagelse, skal gives til kom-
munen. 

Til nr. 16 og 19 

 Forslaget indebærer, at staten - i forlængelse af forslaget om at staten 
overtager ejendomsværdiskatten - fremover ikke afregner ejendomsværdi-
skat til kommunerne.  

Til nr. 17 

Bestemmelserne om efterregulering af kommunal indkomstskat har hidtil 
stået i lov om kommunal indkomstskat, men foreslås overført til lov om 
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kommunal udligning med henblik på at sikre koordinationen mellem efter-
regulering af tilskud og udligning og efterregulering af indkomstskat til 
kommunerne. Forslaget indebærer, at der kun foretages efterregulering for 
de kommuner, hvor der samlet set er tale om en positiv efterregulering for 
den enkelte kommune, det vil sige hvor den samlede efterregulering af til-
skuds- og udligningsbeløb og efterregulering af indkomstskat vil medføre 
en indtægt for kommunen. 

Bestemmelserne om efterregulering af kirkeskatten foreslås – som efter 
gældende regler – på samme måde efterreguleringen af kommunal  ind-
komstskat, dvs. der vil fremover kun blive tale om en positiv efterregulering 
af kirkeskatten for den enkelte kommune. 

 Det foreslås, at reglerne om statens afregning af en andel af aktieskatten 
over for kommuner og amtskommuner i den kommunale indkomstskatte-
lovs § 16 b, stk. 5, bortfalder. 

 Den nuværende bestemmelse i § 16 b, stk. 4, om statens afregning af en 
andel af virksomhedsskatten foreslås opretholdt i den foreslåede § 16, stk. 
3. 

Til nr. 18 

 Som følge af ligningsopgavens overførsel til staten pr. 1. november 2005 
foreslås sondringen mellem selvangiven og lignet indkomst ophævet, såle-
des at der fremover alene udlignes på den lignede indkomst. I forlængelse 
heraf ophæves den nuværende § 16 a, stk. 1-3, vedrørende restafregning 
af ligningsprovenu. 

 Efter gældende regler i indkomstskattelovens § 16 b foretages efterregu-
leringer for indkomstår op til 14 år tilbage i tiden. I forlængelse af ændrin-
gen af budgetteringen af indkomstskattegrundlaget foreslås det at afskaffe 
alle efterreguleringerne af indkomstskatten fra tidligere år. Afskaffelsen af 
disse efterreguleringer skal endvidere ses i lyset af, at efterreguleringerne – 
ligesom restancereglerne, der også foreslås afskaffet – navnlig har været 
begrundet i ligningsopgavens placering hos kommunerne. 

 Endvidere foreslås reglerne i den kommunale indkomstskattelovs § 16 b, 
stk. 5, og § 17 a om statens afregning af en andel af aktieskatten og sta-
tens afregning af den kommunale andel af afgifter af pensionsordninger 
m.v. over for kommuner ophævet. 

Til nr. 20 

 Reglerne i den gældende lovs § 17 a, om statens afregning af den kom-
munale andel af afgifter af pensionsordninger m.v. over for kommuner 
foreslås ophævet. § 17 a bestemmer, at de kommunale andele af pensi-
onsafgifter m.v. der skal afregnes til kommunerne i et budgetår, vedrører 
indkomståret to før budgetåret. Nærværende lovforslags § 3, stk. 3, inde-
holder en overgangsbestemmelse, der præciserer, at denne afregningsbe-
stemmelse bortfalder som følge af at de kommunale andele af pensionsaf-
gifter overgår til staten.  

Til nr. 21 
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Den foreslåede ændring er af redaktionel karakter. Reglerne i den gæl-
dende lovs § 17 d er i nærværende lovforslag foreslået indsat som § 11, 
stk. 4 og 5. 

Til § 2 

Til stk. 1 

 Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2007. Ikrafttrædelse pr. 
denne dato indebærer, at der ikke i 2007 og følgende år vil blive foretaget 
efterreguleringer af kommunal indkomstskat og kirkeskat for indkomstårene 
til og med 2006. For nærmere beskrivelse heraf henvises til bemærknin-
gerne til § 37 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommu-
ner. 

Til stk. 2 

 Det foreslås, at lovforslagets bestemmelser om den kommunale ud-
skrivningsprocents fastsættelse og om det kommunale udskrivningsgrund-
lag, træder i kraft dagen efter offentliggørelse i Lovtidende. Baggrunden 
herfor er, at bestemmelsen skal gælde for budgetvedtagelsen vedrørende 
indkomståret 2007. 

Til stk. 3 

Det foreslås, at § 11 i lov om kommunal indkomstskat, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 12, finder anvendelse fra og med fordelingen af kom-
munale andele af selskabsskatter der afregnes til kommunerne i 2008.  

Til § 3 

Til stk. 1 

 Det foreslås, at reguleringen af fastsættelse af udskrivningsprocenten for 
skatteåret 2007 fastsættes efter § 1 i lov om begrænsninger i den kommu-
nale skatteudskrivning for 2007 og regulering af de kommunale bidrag til 
regionerne i 2007. 

Til stk. 2 

For 2008 foreslås en særlig regel for afrunding i forbindelse med fast-
sættelse af den kommunale udskrivningsprocent. Dette skal ses i sammen-
hæng med, at der for 2007 fastsættes en udskrivningsprocent med højst to 
decimaler, jf. det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om begrænsnin-
ger i den kommunale skatteudskrivning for 2007 og regulering af de kom-
munale bidrag til regionerne i 2007. 

For at undgå at overgangen fra to til én decimal i 2008 udløser en stig-
ning i den gennemsnitlige kommunale skatteprocent i 2008 er der for dette 
år fastsat en særlig afrundingsregel. 

Til stk. 3 

 Det foreslås, at kommunale andele af pensionsafgifter m.v., der er ind-
betalt før den 1. januar 2007 skal afregnes til staten. 
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 Den gældende lovs § 17 a bestemmer, at de kommunale andele af pen-
sionsafgifter m.v. der skal afregnes til kommunerne i et budgetår, vedrører 
indkomståret to før budgetåret. 

 Med overgangsbestemmelsen præciseres at denne afregningsbestem-
melse bortfalder som følge af at de kommunale andele af pensionsafgifter 
overgår til staten.  

 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering Lovforslaget 

 § 1 

I lov om kommunal indkomstskat, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 199 af 24. 
marts 2003, som ændret ved § 6 i 
lov nr. 1386 af 20. december 2004, 
lov nr. 1430 af 22. december 2004, § 
22 i lov nr. 386 af 27. maj 2005, § 6 i 
lov nr. 425 af 6. juni 2005, § 100 i lov 
nr. 428 af 6. juni 2005, § 8 i lov nr. 
430 af 6. juni 2005 og § 4 i lov nr. 
549 af 24. juni 2005, foretages føl-
gende ændringer: 

 1. I § 1, stk. 1, ændres ”lov om op-
krævning af indkomstskat for perso-
ner m.v. (Kildeskat)” til: ”kildeskatte-
loven”. 

§ 1. Pligt til at svare kommunal ind-
komstskat påhviler enhver person, 
der er indkomstskattepligtig til sta-
ten efter § 1, jf. §§ 3-5, i lov om op-
krævning af indkomstskat for per-
soner m.v. (Kildeskat). 

§ 1. Pligt til at svare kommunal ind-
komstskat påhviler enhver person, 
der er indkomstskattepligtig til staten 
efter § 1, jf. §§ 3-5, i kildeskattelo-
ven. 

 2. I § 1, stk. 2, ændres ” loven om 
opkrævning af indkomstskat for per-
soner m.v.” til: ”kildeskatteloven”. 

Stk. 2. Med hensyn til den kommu-
nale skattepligts indtræden og op-
hør gælder reglerne om indtræden 
og ophør af indkomstskattepligt til 
staten, jf. afsnit II i loven om op-
krævning af indkomstskat for per-
soner m.v. 

Stk. 2. Med hensyn til den kommu-
nale skattepligts indtræden og ophør 
gælder reglerne om indtræden og 
ophør af indkomstskattepligt til sta-
ten, jf. afsnit II i kildeskatteloven. 

 3. § 1, stk. 3, ophæves. 
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Stk. 3. Skattepligtige personer sva-
rer kommunal ejendomsværdiskat 
efter reglerne i lov om en kommunal 
og amtskommunal ejendomsværdi-
skat. 

 

 4. I § 2, stk. 1, 1. pkt., § 2, stk. 2, 1. 
pkt., § 2, stk. 6, 1. pkt., § 2, stk. 6, 2. 
pkt., § 2, stk. 7, 1. pkt., og § 3, 1. 
pkt.,   udgår: ”og kommunal 
ejendomsværdiskat”. 

§ 2. Skattepligtige personer svarer 
for kalenderåret kommunal ind-
komstskat og kommunal ejendoms-
værdiskat til den kommune (skatte-
kommunen), hvor de har bopæl – i 
mangel af bopæl – har ophold den 
5. september forud for det pågæl-
dende kalenderår. 

§ 2. Skattepligtige personer svarer 
for kalenderåret kommunal ind-
komstskat til den kommune (skatte-
kommunen), hvor de har bopæl – i 
mangel af bopæl – har ophold den 5. 
september forud for det pågældende 
kalenderår. 

Stk. 2. Skattepligtige personer, der 
gør tjeneste eller varigt opholder sig 
om bord på skibe med hjemsted her 
i landet, og som hverken har bopæl 
eller ophold i nogen kommune den 
5. september forud for det pågæl-
dende kalenderår, svarer kommunal 
indkomstskat og kommunal ejen-
domsværdiskat til den kommune, 
der på denne dato nærmest må 
betragtes som deres hjemsteds-
kommune. 

Stk. 2. Skattepligtige personer, der 
gør tjeneste eller varigt opholder sig 
om bord på skibe med hjemsted her i 
landet, og som hverken har bopæl 
eller ophold i nogen kommune den 5. 
september forud for det pågældende 
kalenderår, svarer kommunal ind-
komstskat til den kommune, der på 
denne dato nærmest må betragtes 
som deres hjemstedskommune. 

Stk. 6. Ved skattepligts indtræden i 
kalenderåret svarer skatteyderen 
kommunal indkomstskat og kom-
munal ejendomsværdiskat til den 
kommune, hvor han på tidspunktet 
for skattepligtens indtræden har den 
tilknytning, der er nævnt i denne 
paragraf. Indtræder skattepligten i 
tiden fra den 6. september til den 
31. december, svares også den 
kommunale indkomstskat og kom-
munal ejendomsværdiskat for det 
følgende kalenderår til denne kom-
mune. 

Stk. 6. Ved skattepligts indtræden i 
kalenderåret svarer skatteyderen 
kommunal indkomstskat til den kom-
mune, hvor han på tidspunktet for 
skattepligtens indtræden har den 
tilknytning, der er nævnt i denne pa-
ragraf. Indtræder skattepligten i tiden 
fra den 6. september til den 31. de-
cember, svares også den kommuna-
le indkomstskat for det følgende ka-
lenderår til denne kommune. 

Stk. 7. Er det ikke muligt efter for-
anstående bestemmelser at afgøre, 
til hvilken kommune en person skal 
svare kommunal indkomstskat og 
kommunal ejendomsværdiskat, sva-
res skatten til den kommune, der 

Stk. 7. Er det ikke muligt efter foran-
stående bestemmelser at afgøre, til 
hvilken kommune en person skal 
svare kommunal indkomstskat, sva-
res skatten til den kommune, der 
nærmest må betragtes som den på-
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nærmest må betragtes som den 
pågældendes hjemstedskommune. 
I tvivlstilfælde træffer indenrigs- og 
sundhedsministeren den endelige 
administrative afgørelse. 

gældendes hjemstedskommune. I 
tvivlstilfælde træffer indenrigs- og 
sundhedsministeren den endelige 
administrative afgørelse. 

§ 3. Fraflytter en skatteyder skatte-
kommunen, således at bopælen i 
denne kommune opgives, fordeler 
staten en andel af den kommunale 
indkomstskat og kommunal ejen-
domsværdiskat, der påhviler skatte-
yderen, til tilflytningskommunen. 

§ 3. Fraflytter en skatteyder skatte-
kommunen, således at bopælen i 
denne kommune opgives, fordeler 
staten en andel af den kommunale 
indkomstskat, der påhviler skatte-
yderen, til tilflytningskommunen. 

 5. § 2, stk. 3, 4. pkt., affattes såle-
des:  

Opnås der ikke enighed mellem 
kommunerne eller med skatteyde-
ren om, hvilken kommune der skal 
anses for skattekommune, afgøres 
spørgsmålet af amtsrådet, såfremt 
kommunerne ligger inden for sam-
me amtsrådeskreds, ellers af inden-
rigs- og sundhedsministeren. 

Opnås der ikke enighed mellem 
kommunerne eller med skatteyderen 
om, hvilken kommune der skal anses 
for skattekommune, afgøres 
spørgsmålet af told- og skatteforvalt-
ningen. 

 6. I § 2, stk. 4, 1. pkt., ændres ” lov 
om opkrævning af indkomstskat for 
personer m.v. (kildeskat)” til: ”kilde-
skatteloven”. 

Stk. 4. En skattepligtig person, der 
er omfattet af § 1, nr. 4, i lov om 
opkrævning af indkomstskat for 
personer m.v. (kildeskat), svarer for 
det eller de kalenderår, der følger 
efter udrejsen, i stedet for sædvan-
lig kommunal indkomstskat et skat-
tebeløb, der fastsættes på grundlag 
af de regler, der gælder for bereg-
ningen af kommunal indkomstskat i 
Københavns Kommune. Hvis den 
pågældende er medlem af folkekir-
ken, indgår også de regler, der gæl-
der for beregningen af kirkelige af-
gifter i Københavns Kommune, i 
fastsættelsen af skattebeløbet, jf. 
dog stk. 5. Skattebeløbet tilfalder 
statskassen, idet der dog for det 
kalenderår, i hvilket tilbageflytning 
her til landet måtte finde sted, sker 
fordeling af skattebeløbet efter reg-
lerne i nærværende lovs § 3. Så-
fremt tilbageflytning finder sted efter 
den 5. september, svares den 

Stk. 4. En skattepligtig person, der er 
omfattet af § 1, nr. 4, i kildeskattelo-
ven, svarer for det eller de kalender-
år, der følger efter udrejsen, i stedet 
for sædvanlig kommunal indkomst-
skat et skattebeløb, der fastsættes 
på grundlag af de regler, der gælder 
for beregningen af kommunal ind-
komstskat i Københavns Kommune. 
Hvis den pågældende er medlem af 
folkekirken, indgår også de regler, 
der gælder for beregningen af kirke-
skat i Københavns Kommune, i fast-
sættelsen af skattebeløbet, jf. dog 
stk. 5. Skattebeløbet tilfalder stats-
kassen, idet der dog for det kalen-
derår, i hvilket tilbageflytning her til 
landet måtte finde sted, sker forde-
ling af skattebeløbet efter reglerne i 
nærværende lovs § 3. Såfremt tilba-
geflytning finder sted efter den 5. 
september, svares den kommunale 
indkomstskat for det følgende kalen-
derår til den kommune, hvor skatte-
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kommunale indkomstskat for det 
følgende kalenderår til den kommu-
ne, hvor skatteyderen på tidspunk-
tet for tilbageflytningen har den i § 2 
nævnte tilknytning. 

yderen på tidspunktet for tilbageflyt-
ningen har den i § 2 nævnte tilknyt-
ning. 

 7. Alle steder i loven ændres ”kirkeli-
ge afgifter” til: ”kirkeskat”. 

 8. § 3, stk. 2, 3. pkt., ophæves. 

Skal Københavns, Frederiksberg 
eller Bornholms Kommune afgive 
en andel, afgives kun 60 pct. af 
andelen. 

 

 9. § 6 affattes således: 

§ 6. Kommunal indkomstskat sva-
res med en udskrivningsprocent, 
der fastsættes af kommunalbesty-
relsen for det pågældende kalen-
derår, og som skal angive forholdet 
mellem på den ene side de beløb, 
der skal udskrives som kommunal 
indkomstskat, og på den anden side 
summen af de forventede skatte-
pligtige indkomster reduceret med 
de beløb, hvoraf de i § 5, stk. 1, 2. 
pkt., nævnte nedsættelser skal be-
regnes (udskrivningsgrundlag). 
Fremkommer der ved beregningen 
af udskrivningsprocenten flere de-
cimaler, forhøjes den første med 1, 
og de øvrige bortkastes. 

§ 6. Kommunal indkomstskat svares 
med en udskrivningsprocent, der 
fastsættes af kommunalbestyrelsen 
for det pågældende kalenderår, og 
som skal angive forholdet mellem på 
den ene side de beløb, der skal ud-
skrives som kommunal indkomst-
skat, og på den anden side kommu-
nens skønnede udskrivningsgrund-
lag, som udmeldt af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet. Fremkommer 
der ved beregningen af udskriv-
ningsprocenten flere decimaler, for-
højes den første med 1, og de øvrige 
bortkastes. 

 

 10. § 7, affattes således: 

§ 7. Kommunalbestyrelsen kan en-
ten selv skønne over udskrivnings-
grundlaget og kommunal ejen-
domsværdiskat eller anvende et af 
indenrigs- og sundhedsministeren 
udmeldt udskrivningsgrundlag og 
skøn over ejendomsværdiskat. 

§ 7. Kommunalbestyrelsen anvender 
ved budgetteringen det af indenrigs- 
og sundhedsministeren udmeldt 
skøn over udskrivningsgrundlag. Til 
opgørelse af kirkeskat anvender 
kommunalbestyrelsen et af inden-
rigs- og sundhedsministeren udmeldt 
skøn over udskrivningsgrundlag ved-
rørende kirkeskat. 

Stk. 2. Det af indenrigs- og sund-
hedsministeren udmeldte udskriv-
ningsgrundlag vedrører de selvan-
givne indkomster uden hensyn til 
senere ligningsmæssige ændringer. 
Det udmeldte udskrivningsgrundlag 
fastsættes ud fra en opgørelse af 

Stk. 2. De af indenrigs- og sund-
hedsministeren udmeldte skøn over 
udskrivningsgrundlag fastsættes ud 
fra en opgørelse af kommunens ud-
skrivningsgrundlag henholdsvis ud-
skrivningsgrundlag vedrørende kir-
keskat for året 2 år forud for bereg-
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kommunens udskrivningsgrundlag 
for året 2 år forud for beregnings-
året reguleret med en fremskriv-
ningsprocent for udviklingen i det 
kommunale udskrivningsgrundlag. 
Indenrigs- og sundhedsministeren 
fastsætter bestemmelser om frem-
skrivningsgrundlaget for henholds-
vis kommunernes og amtskommu-
nernes udskrivningsgrundlag samt 
grundlag for opgørelse af skøn over 
kommunal ejendomsværdiskat. In-
denrigs- og sundhedsministeren 
giver meddelelse om de udmeldte 
udskrivningsgrundlag og skøn over 
kommunal ejendomsværdiskat se-
nest den 1. juli i året forud for det 
indkomstår, de vedrører. Frem-
skrivningsprocenterne for kommu-
nernes henholdsvis amtskommu-
nernes udskrivningsgrundlag og for 
skøn over kommunal ejendoms-
værdiskat fastsættes af finansmini-
steren med tilslutning fra Folketin-
gets Finansudvalg. 

ningsåret reguleret med en frem-
skrivningsprocent for udviklingen i 
det kommunale udskrivningsgrund-
lag.  

 

Stk. 3. For kommuner, der selv har 
skønnet over udskrivningsgrundla-
get og kommunal ejendomsværdi-
skat, foretages afregning efter §§ 
15, 16 og 16 b. 

Stk. 3. Indenrigs- og sundhedsmini-
steren fastsætter regler om frem-
skrivningsgrundlaget for kommuner-
nes udskrivningsgrundlag og ud-
skrivningsgrundlag vedrørende kir-
keskat  

 

Stk. 4. For kommuner, der har an-
vendt det af indenrigs- og sund-
hedsministeren udmeldte udskriv-
ningsgrundlag og skøn over kom-
munal ejendomsværdiskat, foreta-
ges afregning efter § 15 samt §§ 16 
a og 16 b.  

Stk. 4. Indenrigs- og sundhedsmini-
steren giver meddelelse om de ud-
meldte skøn over udskrivningsgrund-
lag senest den 1. juli i året forud for 
det indkomstår, de vedrører.  

 

 Stk. 5. Fremskrivningsprocenten for 
kommunernes udskrivningsgrundlag 
fastsættes af finansministeren med 
tilslutning fra Folketingets Finansud-
valg. 

 Stk. 6. For kommunerne foretages 
afregning af kommunal indkomstskat 
og kirkeskat efter §§ 15 og 16. 

 11. § 9 affattes således: 
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§ 9. Personer, der omfattes af § 2, 
stk. 1, litra a), b), d) og e), i loven 
om opkrævning af indkomstskat for 
personer m.v., er pligtige at svare 
kommunal indkomstskat af samme 
indkomst, hvoraf der svares ind-
komstskat til staten. Tilsvarende 
gælder for personer, der oppebærer 
anden indkomst omfattet af lovens 
§ 2 eller kulbrinteskattelovens § 21, 
stk. 2, forudsat at personen vælger 
beskatning efter kildeskattelovens 
afsnit I A. Det samme gælder for 
personer, der omfattes af § 2, 
stk. 1, litra j, i nævnte lov, i det om-
fang de ikke beskattes efter regler-
ne i lovens § 48 C. I tilfælde, hvor 
der i medfør af personskattelovens 
§ 10, stk. 5, skal ske nedsættelse af 
de beregnede skatter under anven-
delse af personfradrag, nedsættes 
den kommunale indkomstskat un-
der anvendelse af samme person-
fradrag. Skatten svares med den 
gennemsnitlige samlede kommuna-
le og amtskommunale udskriv-
ningsprocent for det pågældende 
kalenderår nedrundet til nærmeste 
hele procent. Skatten tilfalder den 
kommune, der skal foretage slutlig-
ningen for de pågældende perso-
ner. 

§ 9. Udligningsbeløb, som Danmark 
modtager fra Sverige efter artikel 6 i 
aftale mellem Kongeriget Danmark 
og Kongeriget Sverige om visse 
skattespørgsmål af 29. oktober 
2003, for fysiske personer, der er 
hjemmehørende i Danmark, og som 
erhverver indkomst fra personligt 
arbejde i tjenesteforhold i Sverige, 
skal tilfalde den skattepligtiges skat-
tekommune.   

 

Stk. 2. Ministeren for skatter og af-
gifter fastsætter efter forhandling 
med indenrigs- og sundhedsmini-
steren de nærmere regler for stats-
kassens afregning med kommuner-
ne af de dem i henhold til nærvæ-
rende paragraf tilkommende beløb. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter 
efter forhandling med indenrigs- og 
sundhedsministeren de nærmere 
regler for statskassens afregning 
med kommunerne af de dem i hen-
hold til nærværende paragraf til-
kommende beløb. 

 12. § 11 affattes således: 

§ 11. Anses efter § 10, stk. 3, virk-
somhed for drevet i flere kommu-
ner, fordeles medmindre de beretti-
gede kommuner træffer anden afta-
le den i § 10, stk. 2, nævnte andel 
af indkomstskatten m.v. mellem 
kommunerne i det forhold, hvori 
nettoindtægten må anses for at væ-
re faldet i disse. Hvis en del af net-
toindtægten hidrører fra virksomhed 
i udlandet, anses denne del at falde 
i de berettigede kommuner i samme 

§ 11. Anses efter § 10, stk. 3, virk-
somhed for drevet i flere kommuner, 
fordeles, medmindre de berettigede 
kommuner træffer anden aftale, den i 
§ 10, stk. 2, nævnte andel af ind-
komstskatten m.v. mellem kommu-
nerne i forhold til summen af de løn-
ninger, herunder også tantiemer og 
overskudsandele, som i det sidst 
forløbne regnskabsår er blevet udbe-
talt til de ved virksomheden i hver af 
de pågældende kommuner beskæf-
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forhold som den del af nettoindtæg-
ten, der hidrører fra virksomhed her 
i landet. 

tigede personer. 

Stk. 2. Kan nettoindtægten i de en-
kelte kommuner ikke umiddelbart 
udledes af regnskabet, anses netto-
indtægten som regel for at falde i 
disse i forhold til summen af de løn-
ninger, herunder også tantiemer og 
overskudsandele, som i det sidst 
forløbne regnskabsår er blevet ud-
betalt til de ved virksomheden i hver 
af de pågældende kommuner be-
skæftigede personer. Nettoindtæg-
ten for banker og sparekasser for-
deles i alle tilfælde mellem de beret-
tigede kommuner efter lønningsreg-
len i 1. punktum, medmindre kom-
munerne træffer anden aftale. Ved-
rører virksomheden fast ejendom, 
der er beliggende i flere kommuner, 
fordeles nettoindtægten herfra dog 
som regel i forhold til ejendoms-
værdierne i de pågældende kom-
muner, og med hensyn til forsik-
ringsforetagender anses nettoind-
tægten som regel for at falde i de 
enkelte kommuner i samme forhold 
som bruttopræmieindtægten. 

Stk. 2. Dersom den i § 11, stk. 1, 
nævnte fordelingsregel ikke er an-
vendelig, og der ikke mellem kom-
munerne kan opnås enighed om 
fordelingen, fastsætter Fordelings-
nævnet, jf. § 12 a, efter hvilke forhold 
fordelingen skal ske. 

Stk. 3. Dersom ingen af de nævnte 
fordelingsregler er anvendelige, og 
der ikke imellem kommunerne kan 
opnås enighed om fordelingen, 
fastsætter fordelingsnævnet, jf. § 12 
a, i hvilket forhold nettoindtægten 
skal anses for at være faldet i de 
enkelte kommuner.  

Stk. 3. Beløb på mindre end 3.000 
kr., der efter stk. 1 og 2 tilkommer en 
kommune som andel af den kommu-
nale andel af indkomstskatten efter § 
10, stk. 2, afregnes dog ikke. Så-
danne beløb tilfalder ubeskåret den 
kommune, der er nævnt i § 12, stk. 
1. Beløbet reguleres efter person-
skattelovens § 20, dog således, at 
det regulerede beløb afrundes opad 
til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 1.000. 

Stk. 4. Beløb på mindre end 3.000 
kr., der efter stk. 1-3 tilkommer en 
kommune som andel af den kom-
munale andel af indkomstskatten 
efter § 10, stk. 2, afregnes dog ikke. 
Sådanne beløb tilfalder ubeskåret 
den kommune, der er nævnt i § 12, 
stk. 1. Beløbet reguleres efter per-
sonskattelovens § 20, dog således, 
at det regulerede beløb afrundes 
opad til nærmeste kronebeløb, der 

Stk. 4. Staten udbetaler i et budgetår 
til den enkelte kommune den kom-
munale andel af skat af aktieselska-
ber m.v. efter selskabsskatteloven 
og af fonde efter fondsbeskatnings-
loven vedrørende indkomståret tre år 
før budgetåret samt reguleringer 
vedrørende tidligere indkomstår.  
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kan deles med 1.000.  

 Stk. 5. Det i stk. 4 nævnte beløb af-
regnes med en tolvtedel i hver må-
ned i budgetåret. 

 13. I § 13 ændres ”ligningsmyndig-
heden i den kommune” til: ”kommu-
nen”. 

§ 13. Bestyrelser for selskaber, for-
eninger m.v. er pligtige på forlan-
gende at give ligningsmyndigheden 
i den kommune, der foretager forde-
lingen, og fordelingsnævnet de op-
lysninger, der er nødvendige for 
fordelingens foretagelse. Vægrer 
nogen sig ved at efterkomme et 
sådant forlangende, kan indenrigs- 
og sundhedsministeren om fornø-
dent fremtvinge pligtens efterkom-
melse ved pålæg af en daglig bøde. 
Bøderne, der tilfalder statskassen, 
kan inddrives ved udpantning. 

§ 13. Bestyrelser for selskaber, for-
eninger m.v. er pligtige på forlan-
gende at give kommunen, der fore-
tager fordelingen, og fordelingsnæv-
net de oplysninger, der er nødvendi-
ge for fordelingens foretagelse. 
Vægrer nogen sig ved at efterkom-
me et sådant forlangende, kan in-
denrigs- og sundhedsministeren om 
fornødent fremtvinge pligtens efter-
kommelse ved pålæg af en daglig 
bøde. Bøderne, der tilfalder stats-
kassen, kan inddrives ved udpant-
ning. 

 14. Over alt i loven ændres ”de kirke-
lige afgifter” til: ”kirkeskat”. 

 15. I § 14 ændres ”loven om op-
krævning af indkomstskat for perso-
ner m.v.” til: ”kildeskatteloven”. 

§ 14. For opkrævning af kommunal 
indkomstskat af personer samt af 
de kirkelige afgifter gælder de i lo-
ven om opkrævning af indkomstskat 
for personer m.v. indeholdte be-
stemmelser.  

§ 14. For opkrævning af kommunal 
indkomstskat af personer samt af 
kirkeskat gælder de i kildeskattelo-
ven indeholdte bestemmelser. 

 16. § 15 affattes således: 

§ 15. Staten udbetaler til den enkel-
te kommune ved begyndelsen af 
hver måned et beløb til foreløbig 
dækning af kommunal indkomst-
skat, kommunal ejendomsværdiskat 
og kirkelige afgifter. Den månedlige 
udbetaling skal svare til en tolvtedel 
af det årlige beløb, der efter det for 
kommunen vedtagne årsbudget 
udgør dens indtægt ved indkomst-
skat, kommunal ejendomsværdiskat 
og kirkelige afgifter af personer.  

§ 15. Staten udbetaler til den enkelte 
kommune ved begyndelsen af hver 
måned et beløb til foreløbig dækning 
af kommunal indkomstskat og kirke-
skat. Den månedlige udbetaling skal 
svare til en tolvtedel af det årlige 
beløb, der efter det for kommunen 
vedtagne årsbudget udgør dens ind-
tægt ved indkomstskat og kirkeskat 
af personer. 
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 17. § 16 affattes således:  

§ 16. For kommuner, der selv har 
skønnet over udskrivningsgrundla-
get og kommunal ejendomsværdi-
skat, foretages regulering efter reg-
lerne i stk. 2 og 3. 

 

§ 16. For hver kommune foretages 
en opgørelse af de kommunale ind-
komstskatter pr. 1. maj i året 2 år 
efter kalenderåret. Efterregulerings-
beløbet for kommunal indkomstskat 
opgøres som de kommunale ind-
komstskatter, der opgøres ved be-
regningen af slutskat for et kalender-
år, herunder beløb, der som følge af 
ændringer i skatteansættelser, bevil-
lingsmæssig eftergivelse eller af an-
dre grunde, dog ikke uerholdelighed, 
er ført i tilgang eller til afgang fra-
trukket summen af de månedlige 
beløb for kommuneskat, der efter § 
15 er udbetalt til kommunen i det 
pågældende kalenderår. Eventuel 
afregning af efterreguleringsbeløb 
sker i overensstemmelse med § 24 i 
lov om kommunal udligning og gene-
relle tilskud til kommuner. 

Stk. 2. Udgør de kommunale ind-
komstskatter, kommunal ejendoms-
værdiskat og kirkelige afgifter, der 
opgøres ved beregningen af slut-
skat for et kalenderår, herunder 
beløb, der som følge af ændringer i 
skatteansættelser, bevillingsmæs-
sig eftergivelse, uerholdelighed eller 
af andre grunde er ført i tilgang eller 
til afgang, et større beløb end 
summen af de månedlige beløb, der 
efter § 15 er udbetalt til kommunen i 
det pågældende kalenderår, udbe-
taler statskassen forskelsbeløbet til 
kommunen i året 3 år efter dette 
kalenderår. Forskelsbeløbet opgø-
res på grundlag af de oplysninger, 
der foreligger pr. 1. maj i året 2 år 
efter kalenderåret. Overstiger for-
skelsbeløbet med tillæg af efterre-
guleringsbeløb i henhold til lov om 
kommunal udligning og generelle 
tilskud til kommuner og amtskom-
muner 3 pct. af summen af de må-
nedlige beløb, der efter § 15 er ud-
betalt til kommunen for det pågæl-
dende kalenderår, forhøjes det med 
et tillæg, der beregnes af den over-
skydende del af forskelsbeløbet 
inklusive de nævnte efterregule-
ringsbeløb med en procent, der 

Stk. 2. For hver kommune foretages 
en opgørelse af kirkeskatten pr. 1. 
maj i året 2 år efter kalenderåret. 
Efterreguleringsbeløbet for kirkeskat 
opgøres som kirkeskatten, der opgø-
res ved beregningen af slutskat for et 
kalenderår, herunder beløb, der som 
følge af ændringer i skatteansættel-
ser, bevillingsmæssig eftergivelse 
eller af andre grunde, dog ikke uer-
holdelighed, er ført i tilgang eller til 
afgang fratrukket summen af de må-
nedlige beløb for kirkeskat, der efter 
§ 15 er udbetalt til kommunen i det 
pågældende kalenderår. Hvis sum-
men af en kommunes efterregule-
ringsbeløb er positivt, afregnes efter-
reguleringsbeløbene med kommu-
nen. Hvis summen af en kommunes 
efterreguleringsbeløb er negativt, 
afregnes efterreguleringsbeløbene 
ikke med kommunen. Eventuel af-
regning af efterreguleringsbeløb sker 
med en tredjedel hver den 1. i må-
nederne januar, februar og marts i 
året 3 år efter kalenderåret.  
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svarer til 2 gange Nationalbankens 
diskonto den 1. juli året forud for 
kalenderåret. Forskelsbeløbet in-
klusive eventuelt tillæg udbetales 
med en tredjedel hver den 1. i må-
nederne januar, februar og marts.  

Stk. 3. Udgør de kommunale ind-
komstskatter, kommunal ejendoms-
værdiskat og kirkelige afgifter, der 
opgøres ved beregningen af slut-
skat for et kalenderår, herunder 
beløb, der som følge af ændringer i 
skatteansættelser, bevillingsmæs-
sig eftergivelse, uerholdelighed eller 
af andre grunde er ført i tilgang eller 
til afgang, et mindre beløb end 
summen af de månedlige beløb, der 
efter § 15 er udbetalt til kommunen i 
det pågældende kalenderår, mod-
regnes forskelsbeløbet over for 
kommunen i året 3 år efter det på-
gældende kalenderår. Forskelsbe-
løbet opgøres på grundlag af de 
oplysninger, der foreligger pr. 1. maj 
i året 2 år efter kalenderåret. Over-
stiger forskelsbeløbet med tillæg af 
efterreguleringsbeløb i henhold til 
lov om kommunal udligning og ge-
nerelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner 3 pct. af summen af 
de månedlige beløb, der efter § 15 
er udbetalt til kommunen for det 
pågældende kalenderår, forhøjes 
det med et tillæg, der beregnes af 
den overskydende del af forskels-
beløbet inklusive de nævnte efter-
reguleringsbeløb med en procent, 
der svarer til 2 gange Nationalban-
kens diskonto den 1. juli i året forud 
for det pågældende kalenderår til-
lagt 8 pct. Forskelsbeløbet inklusive 
eventuelt tillæg modregnes med en 
tredjedel i hvert af de beløb, der 
tilkommer kommunen for måneder-
ne januar, februar og marts. En 
kommune kan nedsætte det udbe-
talte forskudsbeløb vedrørende 
kommunal indkomstskat, kommunal 
ejendomsværdiskat og kirkelige 
afgifter ved senest den 1. december 
i det pågældende kalenderår til 
statskassen at indbetale et beløb, 
der fragår ved beregning af for-

Stk. 3. Staten afregner som led i 
afregningen efter § 15 og nærvæ-
rende bestemmelse over for kom-
munen en andel af virksomhedsskat-
ten efter virksomhedsskattelovens § 
10, stk. 2, der beregnes med ud-
skrivningsprocenten for kommunal 
indkomstskat og kirkeskat af den del 
af virksomhedernes overskud, hvoraf 
der skal betales virksomhedsskat. 
Dette gælder, uanset om virksom-
hedsskatteprocenten er lavere end 
udskrivningsprocenten for kommunal 
indkomstskat og kirkeskat. Ved af-
regningen af slutskatten skal kom-
munen betale staten et beløb, der 
beregnes med udskrivningsprocen-
ten for kommunal indkomstskat og 
kirkeskat af beregningsgrundlaget for 
den virksomhedsskat, der efter virk-
somhedsskattelovens § 10, stk. 3, og 
§ 13, stk. 1, fradrages i de skatteplig-
tiges slutskatter. 1. og 3. pkt. finder 
tilsvarende anvendelse på konjunk-
turudligningsskat efter virksomheds-
skattelovens § 22 b og indkomstud-
ligning efter virksomhedsskattelo-
vens § 22 d. Reglerne i 3. pkt. finder 
tilsvarende anvendelse på beløb, der 
anses for indbetalt acontoskat efter 
afskrivningslovens § 40 C, stk. 7-9.”  
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skelsbeløbet efter 1. pkt.  

 18. §§ 16 a og 16 b ophæves. 

§ 16 a. For kommuner, der har an-
vendt det af indenrigs- og sund-
hedsministeren udmeldte udskriv-
ningsgrundlag og skøn over kom-
munal ejendomsværdiskat, jf. § 7, 
foretages regulering efter reglerne i 
stk. 2 og 3.  

 

 

Stk. 2. I året 3 år efter kalenderåret 
afregnes et beløb, der udgør for-
skellen mellem den kommunale 
indkomstskat og de kirkelige afgif-
ter, der opgøres ved beregningen af 
slutskat for et kalenderår, herunder 
beløb, der følger af ændringer i 
skatteansættelser, og den beregne-
de skat af de selvangivne indkom-
ster, jf. § 7, stk. 2, 1. pkt., for kalen-
deråret, fratrukket eventuelle for-
skudsbeløb efter stk. 3. Dette for-
skelsbeløb tillægges eller fratræk-
kes beløb, der er registreret vedrø-
rende bevillingsmæssig eftergivel-
se, uerholdelighed eller beløb, der 
af andre grunde er ført i tilgang eller 
til afgang. Beløbet opgøres på 
grundlag af de oplysninger, der fo-
religger pr. 1. maj i året 2 år efter 
kalenderåret. Beløbet tillægges 
henholdsvis modregnes med en 
tredjedel i hvert af de beløb, der 
tilkommer kommunen for måneder-
ne januar, februar og marts.  

 

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan 
forlange i kalenderåret at få udbetalt 
et beløb til foreløbig dækning af 
ligningsprovenuet, jf. stk. 2. Beløbet 
udbetales sammen med beløb efter 
§ 15, men medgår ikke i beregnin-
gen af udskrivningsprocenten, jf. § 
6. Beløbet kan højst udgøre 1 pro-
cent af beløb efter § 15.  

 

§ 16 b. Efter reglerne i stk. 2-7 fore-
tages der regulering og afregning 
for alle kommuner.  
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Stk. 2. På grundlag af en opgørelse 
foretaget hvert år pr. 1. maj sker der 
igen afregning af kommunale ind-
komstskatter, kommunal ejendoms-
værdiskat og kirkelige afgifter, lige-
ledes beløb, der som følge af æn-
dringer i skatteansættelserne, bevil-
lingsmæssig eftergivelse, uerholde-
lighed eller af andre grunde er ført i 
tilgang eller til afgang siden 1. maj 
året før. De nævnte skattebeløb 
afregnes med et tillæg af 6 pct. for 
hvert år, der er forløbet efter den 1. 
maj i det år, hvori slutskatten be-
regnes. Skattebeløbene inklusive 
tillæg afregnes med en tredjedel 
hver den 1. i månederne januar, 
februar og marts i det følgende år. 
Medfører afgangsførelsen ved be-
villingsmæssig eftergivelse eller 
uerholdelighed af skattebeløb for år, 
hvortil der er overført restskat m.v., 
efter § 61, stk. 3, i kildeskatteloven, 
at der foreligger udækkede beløb af 
en sådan restskat m.v., bærer den 
eller de kommuner, der er berettiget 
til kommunal indkomstskat, kom-
munal ejendomsværdiskat for det 
år, hvortil restskatten m.v. er over-
ført, en forholdsmæssig anpart af 
tabet.  

 

Stk. 3. Kommunale indkomstskatter, 
kommunal ejendomsværdiskat og 
kirkelige afgifter, der endnu ikke er 
inddrevet den 1. maj i det tredje år 
efter det indkomstår, skatterne ved-
rører, afregnes i det fjerde år efter 
det indkomstår, skatterne vedrører. 
Beløbene modregnes med en tred-
jedel i hvert af de beløb, der til-
kommer kommunen for månederne 
januar, februar og marts i dette år. 
Reglerne i 1. pkt. finder ikke anven-
delse, når der inden den 1. maj ef-
ter reglerne i §§ 73 B og C i kilde-
skatteloven er bevilget henstand på 
grund af skyldnerens økonomiske 
forhold, eller der efter skatteforvalt-
ningslovens § 44 er bevilget hen-
stand i forbindelse med klage over 
skatteansættelser, eller når inddri-
velsesmyndigheden har bevilget 
henstand af længere varighed. 
Endvidere finder 1. pkt. ikke anven-
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delse, hvis skyldnerens bo inden 
den 1. maj er taget under konkurs-
behandling, eller hvis boet efter 
skyldneren er taget under offentligt 
skifte. Reglerne i 3. og 4. pkt. finder 
kun anvendelse i det omfang skyld-
nerens restance for indkomståret 
overstiger et grundbeløb på 22.000 
kr. Grundbeløbet reguleres efter 
personskattelovens § 20. Kommu-
nale indkomstskatter, kommunal 
ejendomsværdiskat og kirkelige 
afgifter omfattet af 3. og 4. pkt. op-
gøres pr. førstkommende 1. maj, 
efter at den bevilgede henstand er 
udløbet eller bobehandlingen er 
afsluttet, og afregnes med en tred-
jedel hver den 1. i månederne janu-
ar, februar og marts i det følgende 
år. Told- og skatteforvaltningen kan 
for enkeltstående restancer aftale 
med en kommune, at der ikke skal 
ske afregning efter reglerne i 1. pkt. 
Sådanne aftaler kan indgås, hvor 
det beløb, der skyldes, er meget 
betydeligt, en afregning af beløbet 
efter 1. pkt. vil have væsentlig be-
tydning for den berørte kommunes 
likviditet og økonomi i øvrigt, belø-
bet på grund af særlige omstæn-
digheder ikke kan inddrives for 
nærværende, samt at der er udsigt 
til, at beløbet på længere sigt kan 
inddrives. Det skal i aftalen fastsæt-
tes, hvor længe den løber, og det 
omhandlede beløb skal indgå i op-
gørelsen pr. førstkommende 1. maj 
efter det således aftalte ud-
løbstidspunkt og afregnes med en 
tredjedel hver den 1. i månederne 
januar, februar og marts i det føl-
gende år.  

Stk. 4. Staten afregner som led i 
afregningen efter §§ 15, 16 og 16 a 
over for kommunen en andel af 
virksomhedsskatten efter virksom-
hedsskattelovens § 10, stk. 2, der 
beregnes med udskrivningsprocen-
ten for kommunal indkomstskat og 
kirkelige afgifter af den del af virk-
somhedernes overskud, hvoraf der 
skal betales virksomhedsskat. Dette 
gælder, uanset at virksomhedsskat-
teprocenten er lavere end udskriv-
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ningsprocenten for kommunal ind-
komstskat og kirkelige afgifter. Ved 
afregningen af slutskatten skal 
kommunen betale staten et beløb, 
der beregnes med udskrivningspro-
centen for kommunal indkomstskat 
og kirkelige afgifter af beregnings-
grundlaget for den virksomheds-
skat, der efter virksomhedsskattelo-
vens § 10, stk. 3, og § 13, stk. 1, 
fradrages i de skattepligtiges slut-
skatter. 1. og 3. pkt. finder tilsva-
rende anvendelse på konjunkturud-
ligningsskat efter virksomhedsskat-
telovens § 22 b og indkomstudlig-
ning efter virksomhedsskattelovens 
§ 22 d. Reglerne i 3. pkt. finder til-
svarende anvendelse på beløb, der 
anses for indbetalt acontoskat efter 
afskrivningslovens § 40 C, stk. 7-9. 

Stk. 5. Staten afregner som led i 
afregningen efter §§ 15, 16 og 16 a 
over for kommunerne en andel af 
skat af aktieindkomst. Andelen be-
regnes med udskrivningsprocenten 
for kommunal indkomstskat og kir-
kelige afgifter af den del af aktieind-
komsten, der overstiger beløbs-
grænsen i personskattelovens § 8 
a, stk. 2.  

 

Stk. 6. Afregning efter stk. 2-5 for et 
givet kalenderår foretages sidste 
gang i det år, der ligger 14 år efter 
kalenderåret.  

 

Stk. 7. Afregning efter stk. 2 og 3 
omfatter ikke beløb, der fremkom-
mer til afregning som følge af, at 
staten helt eller delvis får medhold 
ved domstolene i sagerne om de 
såkaldte 10-mands-projekter, og at 
skattekrav, hvormed der er givet 
henstand under sagernes behand-
ling i klagesystemet, må afgangsfø-
res som uerholdelige. Det samme 
gælder beløb, der fremkommer til 
afregning som følge af, at staten 
helt eller delvis ikke får medhold 
ved domstolene i sagerne om disse 
10-mands-projekter.  

 

 19. I § 17 udgår: ”, kommunal ejen-
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domsværdiskat”.  

§ 17. Med hensyn til virkningerne af 
urigtig selvangivelse, pligten til retti-
dig indbetaling af kommunal ind-
komstskat, kommunal ejendoms-
værdiskat og kirkelige afgifter uan-
set klage over eller indsigelse imod 
indkomstansættelsen af skatte- og 
afgiftsbeløb, ydelse af rentegodtgø-
relse m.v. finder reglerne i stats-
skattelovgivningen tilsvarende an-
vendelse. 

§ 17. Med hensyn til virkningerne af 
urigtig selvangivelse, pligten til retti-
dig indbetaling af kommunal ind-
komstskat og kirkeskat uanset klage 
over eller indsigelse imod indkomst-
ansættelsen af skatte- og afgiftsbe-
løb, ydelse af rentegodtgørelse m.v. 
finder reglerne i statsskattelovgivnin-
gen tilsvarende anvendelse. 

 20. § 17 a ophæves. 

§ 17 a. Staten udbetaler i et bud-
getår til den enkelte kommune den 
kommunale andel af afgifter af pen-
sionsordninger m.v., hvoraf kom-
munerne modtager en andel i hen-
hold til lov om beskatning af pensi-
onsordninger m.v., vedrørende ind-
komståret to år før budgetåret samt 
reguleringer vedrørende tidligere 
indkomstår. 

 

Stk. 2. Det i stk. 1 nævnte beløb 
afregnes med en tolvtedel i hver 
måned i budgetåret.  

 

 21. § 17 d ophæves. 

§ 17 d. Staten udbetaler i et bud-
getår til den enkelte kommune den 
kommunale andel af skat af aktie-
selskaber m.v. efter selskabsskatte-
loven og af fonde efter fondsbe-
skatningsloven vedrørende ind-
komståret tre år før budgetåret samt 
reguleringer vedrørende tidligere 
indkomstår. 

 

Stk. 2. Det i stk. 1 nævnte beløb 
afregnes med en tolvtedel i hver 
måned i budgetåret.  

 

 


